Протокол № 1
заседания общественной комиссии по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области»

                                                                                                  от  08 февраля 2024 г.
Место проведения заседания:
- здание Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, каб. 306.

Сапенков Сергей Юрьевич – заместитель председателя общественной комиссии – заместитель начальника Управления – начальник отдела Управления по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;
Моисеенкова Юлия Андреевна – секретарь общественной комиссии - главный специалист Управления по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;
	Зарочинцев Антон Анатольевич - заместитель начальника отделения надзорной деятельности и профилактической работы Гагаринского, Новодугинского и Сычевского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Смоленской области, старший лейтенант внутренней службы;
Акимов Сергей Владимирович - заместитель директора ООО «Стройизоляция»;
Галушкин Олег Сергеевич - директор МУП «Горводоканал»;
Кузьменков Дмитрий Николаевич - член Общественного совета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;
Куржос Игорь Иванович - депутат Гагаринской районной Думы Смоленской области;
Пульнова Оксана Ивановна - директор ООО «Спутник»;
Филиппенкова Марина Михайловна - представитель ООО «Управляющая компания»;
Ченцова Наталья Леонидовна - депутат Смоленской областной Думы;
Акимов Владимир Васильевич - заместитель директора ООО «Гагаринское ЖЭУ».
Присутствовали - 11 человек, отсутствовали по уважительной причине –                  10 человек, кворум имеется, заседание правомочно.

Повестка дня:

1. Утверждение перечня общественных территорий для проведения рейтингового голосования.
2. О проведении рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству.
3. Отчет о реализации мероприятий по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» (далее – программа).
4. Всероссийский конкурс создания лучших проектов создания комфортной городской среды.

Слушали:
1 вопрос.
Сапенков С. Ю.:
С 16.01.2024 по 07.02.2024 в социальной сети «В Контакте» организован онлайн-прием предложений по отбору предполагаемых мест для благоустройства.
Перечень общественных территорий, предложенных жителями:
1. Пешеходная и проезжая части от ул. Строителей до ул. Солнцева (вдоль Центра занятости населения).
2. Территория за домом культуры «Комсомолец».
3. Набережная реки Гжать за бывшим заводом «Динамик».
4. Территория между д. 74А и д. 72 по ул. Гагарина.
5. Пешеходная часть (нечетная сторона) ул. Ленина, от пересечения с ул. Льва Толстого до пересечения с пер. Студенческий.
6. Памятник «Ликвидаторам - гагаринцам, пострадавшим в радиационных авариях и катастрофах» в районе д. 10 по ул. Гагарина.
7. Памятник «Узникам фашистского концлагеря» в районе д. 34 по ул. Смоленская.
8. Территория около ул. Ленина, д.9/1.
Предлагаю обсудить данный перечень и утвердить территории для голосования.
Решили утвердить следующий перечень общественных территорий для проведения рейтингового голосования:
1. Общественная территория, расположенная в районе дома 9/1 по улице Ленина в г. Гагарин Смоленской обл.
[bookmark: _GoBack]2. Территория вокруг памятника «Узникам фашистского концлагеря» в районе д. 34 по ул. Смоленская в г. Гагарин Смоленской обл.
Голосовали: за – 11 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.
Решение принято.

2 вопрос.
Сапенков С. Ю.:
С 15 марта по 30 апреля 2024 года состоится рейтинговое голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году. Голосование будет проходить на сайте 67.gorodsreda.ru.
Просьба ко всем присутствующим, провести агитационную кампанию о проведении рейтингового голосования с сотрудниками, друзьями, родственниками, чтобы привлечь как можно больше жителей города в решение вопросов развития городской среды.

3 вопрос.
Сапенков С. Ю.:
В 2024 году в рамках реализации в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в соответствии с дополнительным соглашением от 19.01.2024 № 66608101-1-2023-001/1 к «Cоглашению о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету» от 26.01.2023 № 66608101-1-2023-001 предусмотрены денежные средства в размере 14 129 868,00 руб., из них 11 786 290,16 руб. (федеральный бюджет), 2 342 164,84 руб. (областной бюджет), 1 413,00 руб. (бюджет Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области).
В 2024 году планируется благоустроить общественную территорию, расположенную в районе дома 155 по улице Строителей в городе Гагарин Смоленской области и дворовые территории, расположенные по адресу: город Гагарин, улица Строителей, д. 80, д. 3 и д. 3А.
3 вопрос.
Сапенков С. Ю.:
30.01.2024 Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области принято решение об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды. С 5 по 16 февраля организован прием предложений от населения по выбору территорий общего пользования различного функционального назначения на территории города Гагарин. Далее с 22 февраля по 03 марта 2024 года будет организован прием предложений от населения по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на одобренной для участия во Всероссийском конкурсе общественной территории. Далее формируется проект для направления на конкурс. Не позднее 20.05.2024 необходимо предоставить соответствующую конкурсную заявку, на рассмотрение в межведомственную комиссию по обеспечению реализации на территории Смоленской области.

Заместитель председателя: Сапенков Сергей Юрьевич_________________

Секретарь комиссии: Моисеенкова Юлия Андреевна___________________